
Dipartimento VII - Attuazione del PNRR, fondi europei, supporto ai comuni
per lo sviluppo economico/sociale, formazione professionale

Direzione  - DPT0700
e-mail:uffioeuropa@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Clementina Capparoni

Responsabile del procedimento

Dott. Stefano Carta

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   “Bando  per  la  concessione  di  contributi  a  supporto  della
progettazione europea dei Comuni metropolitani (ad esclusione del comune di
Roma). Importo della spesa € 40.000,00.” Graduatoria e assegnazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Carta Stefano

1

Proposta n. P4249 del 
12/12/2022

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2022
Mis 19  Pr 1 Tit 1 Mac 4
Capitolo/Articolo   104023 / 106
CDR DPT0700
Impegno n.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05.10.2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 16 del 28.02.2022 recante "Approvazione degli
obiettivi  del  Piano Esecutivo di  Gestione per le  annualità  2022-2023, ad integrazione del  Piano
Esecutivo di Gestione - Piano della Performance 2021-2023";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28.06.2021 recante "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art. 169 del D. Lgs.
n. 267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 29/07/2022 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022
– 2024 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  46 del  29.07.2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024 e al D.U.P. 2022 – 2024 ed Elenco Annuale 2022
Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato di attuazione dei Programmi 2022 – Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  47 del  29.07.2022 recante  “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 – Adozione Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2023-2025 ed Elenco Annuale dei Lavori 2023”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 55 del 04/08/2022 recante “Approvazione del
Piano  Esecutivo di  Gestione Finanziario  2022.  Art.  169 del  TUEL 267/2000 denominato  Risorse
Finanziarie 2022-2024”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  64 del  29/09/2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco
annuale 2022- Approvazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli  Acquisti  dei
Servizi e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L..”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  71 del  30/11/2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)

2



2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco
annuale 2022- Variazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi
e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68  del 30/11/2022 recante "Variazione Piano
Esecutivo di Gestione 2022. Artt. 169 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000";

Premesso che

con Decreto del Sindaco metropolitano n. 169 del 11/11/2022 "Bando per la concessione
di  contributi  a  supporto  della  progettazione  europea  dei  Comuni  metropolitani  (ad
esclusione del comune di Roma). Importo della spesa € 60.000,00." viene approvato lo
schema  di  Bando  (allegato  A)  per  la  concessione  di  contributi  a  supporto  della
progettazione europea dei Comuni metropolitani (ad esclusione del Comune di Roma), il
Modello di richiesta di contributo (allegato B) e lo Schema di disciplinare di accettazione ed
esecuzione (allegato C);

sempre nello stesso Decreto si demanda "[...] l’adozione di tutti gli atti consequenziali al
Direttore  del  Dipartimento  VII  “Attuazione  del  PNRR,  Fondi  europei,  Supporto  per  lo
sviluppo economico/sociale, Formazione professionale";

con Determinazione dirigenziale RU 3362 del 18/11/2022 si è provveduto a prenotare la
somma di  € 60.000,00 per la concessione di  contributi  a supporto della progettazione
europea dei Comuni metropolitani (ad esclusione del comune di Roma;

l'art. 7, punto 1, del Bando in oggetto prevede che "Le domande presentate, complete di
tutte  le  informazioni  ed  i  documenti  richiesti,  saranno  istruite  ed  esaminate  da  una
apposita  commissione  giudicatrice,  nominata  dal  Direttore  del  Dipartimento  VII
“Attuazione  del  PNRR,  fondi  europei,  supporto  ai  Comuni  per  lo  sviluppo
economico/sociale, formazione professionale” della Città metropolitana di Roma Capitale.;

nel Bando in oggetto il termine ultimo per i Comuni per presentare la domanda è stato
fissato alle ore 24:00 del 09/12/2022;

l’art. 7, punto 2, del Bando prevede che “Le domande presentate, complete di tutte le
informazioni  ed  i  documenti  richiesti,  saranno  istruite  ed  esaminate  da  una  apposita
commissione  giudicatrice,  nominata  dal  Direttore  del  Dipartimento  VII  “Attuazione  del
PNRR, fondi europei, supporto ai Comuni per lo sviluppo economico/sociale, formazione
professionale” della Città metropolitana di Roma Capitale.”

con  Determinazione  dirigenziale  R.U.  3766  del  13/12/2022  è  stata  nominata  la
Commissione giudicatrice nel rispetto dell'art. 77, comma 7, D.lgs. 50/2016; 

l'art. 7, punto 4, del Bando prevede che la Commissione suddetta, dopo aver esaminato le
domande presentate, complete di tutte le informazioni ed i documenti richiesti pervenuti
entro il termine utile, assegnerà, ai progetti presentati dai Comuni, un punteggio in base ai
criteri indicati nello stesso articolo; 

3



l’art. 4, punto 2, (così come parzialmente rettificato con determinazione dirigenziale R.U.
3472 del 25/11/2022) prevede che “I contributi a fondo perduto assegnati non potranno
superare la somma di € 10.000,00 per ciascun beneficiario e per la realizzazione delle
attività in questione non si terrà conto dei limiti relativi all’entità dei contributi assegnabili
previsti  all’interno dell’art.  10,  commi  1  e  3  del  Regolamento  per  la  concessione  dei
contributi,  in  quanto  ricorrono  i  criteri  stabiliti  nell’art.  10,  al  comma  5,  dello  stesso
Regolamento.”

l’art. 9, punto 1, prevede che “Su istanza motivata del Comune, potrà essere erogato un
anticipo pari al 40% del contributo concesso, ai sensi del Regolamento sulla concessione
dei  contributi,  adottato  con  delibera  del  Consiglio  provinciale  n.  58  del  09/12/2009  e
s.s.m.m.i.i.”;

l’art. 9, punto 2, dispone che “Ai fini dell’erogazione o del saldo del contributo, nel caso in
cui siano state concesse anticipazioni, entro 12 mesi dalla sottoscrizione del disciplinare
(Allegato C), il Comune dovrà inviare la rendicontazione.”

Preso atto che

nei giorni 14 e 15 dicembre 2022 la Commissione si è riunita per valutare le domande
pervenute, attribuendo i relativi punteggi, ai sensi dell'art. 7 del Bando in oggetto;

sono pervenute, entro le ore 24:00 del 09/12/2022 n. 4 domande da seguenti Comuni:
Ciampino, Colleferro, Ladispoli e Riano;

tutte  le  suddette  domande sono  state  oggetto  di  esame e valutazione  da parte  della
Commissione  la  quale,  verificatane  l'idoneità,  ha  attribuito  i  relativi  punteggi,  come
disposto dall'art. 7 del già citato Bando e come da verbali del 14 e 15 dicembre 2022, con
conseguente ammissione a finanziamento di tutti i Comuni concorrenti;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere all'assegnazione dei contributi ai Comuni
di Colleferro, Riano, Ciampino e Ladispoli per un importo massimo di € 10.000,00 a ciascun
Comune; 

Preso atto che la spesa di euro 40.000,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI
Programma 1 RELAZIONI  INTERNAZIONALI  E  COOPERAZIONE  ALLO

SVILUPPO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 4 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
Capitolo/Articolo 104023 /106 TRACOM - TRASFERIMENTI A COMUNI
CDR DPT0700 DPT0700  -  ATTUAZIONE  DEL  PNRR,  FONDI  EUROPEI,

SUPPORTO AI COMUNI
CCA
Es. finanziario 2022

4



Importo 40.000,00
N. Movimento 80291/0

Conto Finanziario: S.1.04.01.02.003 - TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria di merito delle procedure di cui all'oggetto come da
verbale del 15/12/2022, conservato agli atti di Ufficio, e, conseguente ammettere a
contributo  i  comuni  di  Colleferro,  Riano,  Ciampino  e  Ladispoli  per  un  importo
massimo di € 10.000,00 a ciascun Comune;

2. che su istanza motivata del Comune, potrà essere erogato un anticipo pari al 40%
del contributo concesso, ai sensi del Regolamento sulla concessione dei contributi,
adottato con delibera del Consiglio provinciale n. 58 del 09/12/2009 e s.s.m.m.i.i.
nel rispetto delle prescrizioni che saranno fornite;

3. che  ai  fini  dell’erogazione  del  saldo  del  contributo,  entro  12  mesi  dalla
sottoscrizione del disciplinare, il Comune dovrà inviare la seguente rendicontazione
alla Città metropolitana di Roma Capitale – Direzione Dipartimento VII “Attuazione
del PNRR, Fondi europei, Supporto per lo sviluppo economico/sociale, Formazione
professionale” come disposto dall'art. 9, punto 2, del Bando:

 determinazione  dirigenziale  che  approvi  la  relazione  finale  sull’attività  svolta
oggetto del contributo e il consuntivo analitico delle entrate e delle spese, come
previsto dall’art.12 del Regolamento sulla concessione dei contributi, adottato con

5



delibera del Consiglio provinciale n. 58 del 09/12/2009 e s.s.m.m.i.i., nella quale si
attesti che i relativi documenti giustificativi sono agli atti dell’Ente medesimo;

 copia  del  contratto/i  di  incarico  sottoscritto  con  le  figure  tecniche  proposte
all’attività di progettazione identificate nella domanda;

 copia della/e proposta/e progettuale/i sviluppata/e dalla/e figure tecniche preposte
con  l’individuazione  del  tipo/i  tipi  di  programma/bando  nell’ambito  dei  quali
presentare la proposta.

Di imputare la spesa di euro 40.000,00 come di seguito indicato:

Euro  10.000,00  in  favore  di  COMUNE  DI  LADISPOLI  C.F  02641830589  PIAZZA
FALCONE , LADISPOLI

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

19 1 1 4 104023 / 106 DPT0700 22005 2022 5432

Euro 10.000,00 in  favore di  COMUNE DI CIAMPINO C.F 02773250580 Largo Felice
Armati, 1 , CIAMPINO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

19 1 1 4 104023 / 106 DPT0700 22005 2022 5433

Euro  10.000,00  in  favore  di  COMUNE  DI  RIANO  C.F  02682200585  LARGO
MONTECHIARA, 1 , RIANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

19 1 1 4 104023 / 106 DPT0700 22005 2022 5434

Euro  10.000,00  in  favore  di  COMUNE  DI  COLLEFERRO  C.F  02850240587  P.ZZA
ITALIA,1 , COLLEFERRO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

19 1 1 4 104023 / 106 DPT0700 22005 2022 5435

6



di dare seguito alla pubblicazione dell'elenco definitivo dei soggetti ammessi a contributo,
con il  relativo importo, sul sito istituzionale della Città metropolitana di  Roma Capitale
http://www.cittametropolitanaroma.it/ alla voce “Bandi e Avvisi”.

7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2022-12-28T16:18:48+0100
	Roma
	stefano carta
	Per approvazione


		2022-12-29T18:45:07+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2022-12-29T18:46:07+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




